
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 2 BENESSERE DI COMUNITÀ - CULTURA E ISTRUZIONE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 834 DEL 04/06/2025   

 

Oggetto: Avviso Pubblico per la presentazione delle domande per l'assegnazione di 
voucher/buoni spesa per l’abbattimento delle spese  relative alla fornitura di pasti 
per il “tempo mensa” per gli alunni delle scuole dell’infanzia del territorio comunale 
– A.S. 2024/2025-  Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e 
Istruzione - D. Lgs. N.65/2017.  Liquidazione fattura n. 9/PA del 05.05.2025 a favore 
dell’esercizio commerciale “L’Angolo degli Antichi Sapori di Rinzo Elisa”. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL RESPONSABILE DI E.Q. 

 
Premesso che: 

• il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 65 avente ad oggetto: “Istituzione del sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’art.1, 
co.180 e 181, lett.e), della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

• con circolare prot. 49089 del 16.10.2022 (avente oggetto:"Decreto legislativo n.65 del 
13.4.2017 –Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a 
sei anni a norma dell’art. 1 commi 180 e 181. lett. e), della L. 13.7.2015 n. 107 – Fondo 
Nazionale per il sistema integrato di educazione ed istruzione a supporto del Piano di 
Azione Pluriennale Programmazione regionale Riparto annualità anno 2022") a firma 
congiunta dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro e 
dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale, è stato comunicato il 
piano di riparto 2022 a favore delle amministrazioni comunali dei fondi statali messi a 
disposizione nell’ambito del Piano di Azione Nazionale pluriennale per la promozione del 
sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla 
nascita fino a sei anni, di cui al D. Lgs. n. 65/2017; 

• con nota n. 31773 del 18.07.2023, firmata congiuntamente dal Dipartimento Istruzione e 
Formazione Professionale e dal Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali della 
Regione Siciliana  ad oggetto: “Decreto legislativo n. 65 del 13.04.2017 – Istituzione del 
Sistema integrato di educazione e Istruzione della nascita sino a sei anni a norma dell’art. 1 
– commi 180 e 181, lett. e), della L. 13.07.2015, n. 107 – Fondo  Nazionale per il sistema 
integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale – 
Programmazione regionale  - Riparto Annualità 2023- ”,  acquisita al protocollo generale 
dell’Ente in data  19.07.2023 al n. 28791, sono riportati gli importi relativi alle fasce 0-3 
anni e 3-6 anni; 



 

 

Atteso che con la gestione del sistema in questione implica in Sicilia la doppia competenza del 
Dipartimento per la Famiglia con le Politiche Sociali, per quanto riguarda i servizi per la prima 
infanzia per la fascia d’età 0-3 anni (nidi d'infanzia e servizi integrativi così come definiti dal D.P.R.S. n. 
l26/20 13) e del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale per le cosiddette 
Sezioni Primavera (fascia di età 24-36 mesi) e per la scuola dell'infanzia dai 3 ai 6 anni; 
Vista la  propria determina n. 175 del 01.08.2024 – R.G. n. 1149 del 02.08.2024, con la quale è 
stato approvato  l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l'individuazione di ditte 
interessate per la fornitura di pasti, destinati agli alunni e al personale docente e non delle scuole 
dell’infanzia del territorio comunale per il “Tempo mensa” – A.S. 2024/2025; 
Considerato che: 

• l’avviso pubblico è stato pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente nella sezione avvisi bandi e 
gare dal 02.08.2024  al 02.09.2024  al n. 2024/2173; 

• nel suddetto Avviso Pubblico è stato specificato che le  proposte dovevano pervenire 
all'Ufficio Protocollo dell'Ente, indirizzate al  Comune di Scicli – Settore II  Benessere di 
Comunità - Cultura ed Istruzione, improrogabilmente  entro le ore 10,00 del 02.09.2024, 
stabilendo, fra l'altro, che il buono spesa/voucher sarà  rimborsato all'esercizio commerciale 
per il valore nominale dello stesso a fronte di presentazione al Comune di apposito 
rendiconto, unitamente alla copia dell’estratto generato dall’applicazione “Pago Asso”, 
nell’ambito della piattaforma gestionale individuata dall’Ente Comune 
http://www.assopaymentments.com” e previa verifica della regolarità della documentazione 
presentata, mediante bonifico su c.c. indicato; 

• l’esercizio commerciale “L’Angolo degli Antichi Sapori di Rinzo Elisa”  con sede legale a 
Scicli in Via Acero – Ang. Via Ginepro n. - P.IVA 01070760887 ha  manifestato il proprio 
interesse all'iniziativa de qua, unico operatore economico che ha aderito all’iniziativa; 

Vista la convenzione stipulata con il citato operatore economico, per l'utilizzo ed il rimborso del 
buono spesa/voucher per la fornitura di pasti, destinati agli alunni e al personale docente e non delle 
scuole dell’infanzia del territorio comunale per il “Tempo mensa” – A.S. 2024/2025; 
Vista la propria determina n.  306 del 06.12.2023 -   R.G. n.1621 del 13.12.2023 ad oggetto: 
”Accertamento e impegno spesa relativo al contributo assegnato al Comune di Scicli ai sensi del  
“Decreto legislativo n. 65 del 13.04.2017 – Istituzione del Sistema integrato di educazione e 
Istruzione della nascita sino a sei anni a norma dell’art. 1 – commi 180 e 181, lett. e), della L. 
13.07.2015, n. 107 – Fondo  Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto 
del Piano di Azione Pluriennale - Programmazione regionale – Riparto Annualità 2022 e 2023”; 
Vista la propria determina n. 274 del 21.11.2024 - R.G. n. 1650 del 22.11.2024 ad oggetto: 
“Approvazione elenco beneficiari per l'assegnazione di voucher/buoni spesa per l’abbattimento 
delle spese  relative alla fornitura di pasti per il “tempo mensa” per gli alunni delle scuole 
dell’infanzia del territorio comunale per il “Tempo mensa” – A.S. 2024/2025 -  Fondo Nazionale 
per il Sistema Integrato di Educazione e Istruzione - D. Lgs. N.65/2017.”; 
Vista la deliberazione dell’Anac n. 313 del 09/04/2020  la quale interviene sull’erogazione dei 
buoni spesa/voucher  specificando che l’Ente è esente dall’obbligo di acquisizione del CIG in 
quanto “i buoni sociali sono assimilabili ai voucher sociali, sostanziandosi in modalità di 
erogazione sostitutive di contributi economici in favore di soggetti che versano in stato di bisogno. 
Per l’effetto alle erogazioni dirette di tali contributi da parte della pubblica amministrazione non si 
applicano le disposizioni contenute nella determina n. 556 del 31/5/2017 sulla tracciabilità del 
flussi finanziari”; 
Considerato, altresì, che i buoni spesa si configurano quali semplici documenti che attestano il 
diritto all’acquisto di determinati beni, ai sensi dell’art. 2002 del c.c. e, di conseguenza, sono 
semplici documenti di legittimazione, privi di rilevanza ai fini IVA in forza dell’art. 2, terzo 
comma, lett. a) del DPR 633/72; 
Preso atto che, in base a quanto disposto dall’art. 21 del DPR 633/72, l’obbligo di fatturazione 
sussiste “per ciascuna operazione imponibile” che abbia ad oggetto la cessione del bene; 

http://www.assopaymentments.com/


 

 

Che, alla luce di quanto suesposto, configurandosi i buoni spesa quale buono-corrispettivo, ai sensi 
dell’art. 6 quater, co.3), ai fini del rimborso da parte di questo Ente, l’esercente è tenuto a 
rendicontare il totale dei buoni “scontrinati” nel momento della cessione dei beni; 
Vista la fattura n. 9/PA del 05.05.2025, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 
12.05.2025 al n. 16624, emessa dall’esercizio commerciale “L’Angolo degli Antichi Sapori di 
Rinzo Elisa”,  con sede legale a Scicli in Via Acero – Ang. Via Ginepro n. - P.IVA 01070760887,  
dell’importo complessivo di € 7.877,58, nella quale viene rendicontato il totale dei voucher/buoni  
"scontrinati"  per l’abbattimento delle spese  per la fornitura di pasti per il “tempo mensa” per gli 
alunni delle scuole dell’infanzia del territorio comunale – A.S. 2024/2025-  Fondo Nazionale per il 
Sistema Integrato di Educazione e Istruzione - D. Lgs. N.65/2017, acquisiti dal 01.04.2025 al 
30.04.2025, con allegato l’estratto conto, generato dall'applicazione "Pago Asso" nell'ambito della 
piattaforma gestionale individuata dall'Ente Comune; 
Verificata la regolarità contributiva, attraverso il DURC rilasciato dall’INPS con validità fino al 
19.07.2025; 
Effettuata l’istruttoria e ritenuto, pertanto, liquidare all'esercizio commerciale “L’Angolo degli 
Antichi Sapori di Rinzo Elisa”,  con sede legale a Scicli in Via Acero – Ang. Via Ginepro n. - 
P.IVA 01070760887,  - l'importo complessivo di € 7.877,58,  esente IVA, ai sensi del DPR 633/72; 
Visto l'art. 107, comma 3 lettera D del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza 
ad assumere impegni di spesa  ed i principi contabili del medesimo decreto e al D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il punto 8 dell'allegato n. A/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
Verificato che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del TUEL la presente liquidazione è compatibile con 
gli obbiettivi di finanza pubblica; 
Richiamata: 
• la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 

Pubblica Amministrazione”;  
• la Deliberazione della G.C. n. 146 del 23-08-2024 ad oggetto: ”Adozione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021. Triennio 2024-2026; 
Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art.6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012 n.190; 
Vista la Delibera di G.C. N. 243 del 31.12.2024 ad oggetto: “Approvazione codice di 
comportamento dei dipendenti in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 e al D.P.R. n. 
62/2013 coordinato con le modifiche apportate dal D.P.R. n. 81/2023; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 
23.02.2024; 
Vista la deliberazione del C.C. n. 109 del  20.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 e i suoi allegati;  
Vista la determinazione del Sindaco n. 12 del 18.06.2024 con la quale sono stati confermati e 
nominati i Responsabili di Settore a seguito di  modifica della macrostruttura dell’Ente; 
Visto l’art. 184 del  D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n. 
267 e la  L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 
presupposto e motivazione  
1. di liquidare a favore dell’esercizio commerciale “L’Angolo degli Antichi Sapori di Rinzo 

Elisa”,  con sede legale a Scicli in Via Acero – Ang. Via Ginepro n. - P.IVA 01070760887, 



 

 

l'importo complessivo di € 7.877,58, esente IVA, a saldo della fattura n.9/PA del 05.05.2025, 
acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 12.05.2025 al n. 16624, con allegato l’estratto 
conto, generato dall'applicazione "Pago Asso" dal 01.04.2025 al 30.04.2025, nell'ambito della 
piattaforma gestionale individuata dall'Ente Comune, per l'assegnazione di voucher/buoni spesa 
per l’abbattimento delle spese  relative alla fornitura di pasti per il “tempo mensa” per gli alunni 
delle scuole dell’infanzia del territorio comunale  – A.S. 2024/2025 -  Fondo Nazionale per il 
Sistema Integrato di Educazione e Istruzione - D. Lgs. N.65/2017; 

2. di provvedere al pagamento, della somma di € 7.877,58 mediante bonifico bancario Codice 
IBAN: IT77O0503684521CC0261214861; 

3. di prelevare la superiore somma di € 7.877,58 alla missione 4 – Programma 1 – titolo 1 – 
Macroaggregato 4 - Cap. 0001 -  IMP. n.1382/2023 del bilancio 2025/2027 -  residuo 2023 – 
annualità 2025- ove figura  impegnata per effetto della propria determina n.  306 del 06.12.2023 
-   R.G. n.1621 del 13.12.2023 n.  306 del 06.12.2023 -   R.G. n.1621 del 13.12.2023; 

4. di dare atto che sono state osservate le disposizioni in materia di verifica della regolarità 
contributiva (DURC) ai sensi della vigente normativa; 

5. di attestare all’atto della presente determina il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 159 
comma 2  – del D.Lgs. n. 267/2000 e la cronologia dei pagamenti; 

6. di dare atto che: 
• il responsabile unico del procedimento di che trattasi è la scrivente, ai sensi degli artt. 4,5,6 

della legge 241/1990 e s.m.i; 
• la scrivente responsabile non si trova in una posizione di conflitto di interessi e che, 

pertanto, non sussiste un obbligo di astensione circa l’adozione del presente provvedimento, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., del 
combinato disposto degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e del vigente Codice di 
comportamento; 

• la presente determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare 
riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

• il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on- line dell'ente per 15 gg. 
consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 
n.33/2013, così come modificato ed integrato D.Lgs. n. 97/16; 

7. di trasmettere il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
dell'Ente, con allegato il documento elencato in narrativa, per le procedure di contabilità, i 
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell' art. 184 commi 3 e 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità. 

 
 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza, 
entro 60 gg.  dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo,  ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni. 

 
 

                                                                   Il Responsabile di E.Q. 
                                                                         Angela Verdirame 

 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 



 

 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-06-04T10:32:02+0200
	Angela Maria Verdirame




